
 

 

 

 

Администрация городского округа – город Галич  

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от   «27» июля  2021 года                                                                                             №  466 

 

Об утверждении  муниципальной 

программы «Комплексное развитие 

сельской агломерации, городского 

округа – город Галич Костромской 

области на 2021-2023 годы» 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным  законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», с  

постановлением администрации Костромской области от 23.12.2019 г. № 513-а «Об 

утверждении государственной программы Костромской области «Комплексное 

развитие сельских территорий Костромской области», постановлением 

администрации городского округа – город Галич Костромской области от 06 ноября 

2013 года №1039 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации 

муниципальных программ городского округа - город Галич Костромской области» 

 

постановляю: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное 

развитие сельской агломерации, городского округа – город Галич Костромской 

области на 2021-2023 годы» (далее – Программа). 

2. Финансовому отделу администрации городского округа – город Галич 

Костромской области (Е.В. Сизова) при формировании бюджета городского округа 

– город Галич Костромской области ежегодно предусматривать соответствующие 

средства на реализацию Программы. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации городского округа Е.В. Жнивина. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 

 

 

Глава городского округа                                           А.В. Карамышев 

                                   
 Утверждена 



 постановлением администрации  

городского округа - город Галич  

Костромской области  

от « 27 » июля 2021 г. № 466  

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

«Комплексное развитие сельской агломерации городского округа город Галич 

на 2021-2023 годы»  

 

Раздел I. ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

 

1. Ответственный 

исполнитель Программы 

Администрация городского округа – город Галич 

Костромской области 

2. Соисполнители 

Программы 

1)Администрация городского округа – город Галич 

Костромской области; 

2) МОУ СОШ  № 2 городского округа-город Галич 

Костромской области»; 

3) МУ ЦКД «Ритм»; 

4) МУ «Служба заказчика»; 

5) МУ «Физкультурно-оздоровительный комплекс 

«Юность»; 

6) МУ ДО «Детская музыкальная школа» города Галича 

Костромской области; 

7) МУК «Библиотечно-информационный центр» города 

Галича Костромской области»; 

8) МУ ДО «Дом творчества города Галича Костромской 

области»; 

9) МДОУ «Центр развития ребенка-детский сад № 13» 

3. Подпрограммы 

Программы 
Отсутствуют 

4. Программно-целевые 

инструменты Программы 
Отсутствуют 

5. Цель Программы 
Создание условий для повышения качества жизни 

населения сельской агломерации  

6. Задачи Программы 

1) развитие транспортной инфраструктуры 

2) развитие инженерной инфраструктуры 

3) обеспечение комплексного развития сельской 

агломерации 

7. Сроки, этапы 

реализации Программы 
2021-2023 годы, без деления на этапы 

8. Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объем финансирования реализации Программы 

составляет 294 961,58 тыс. рублей <*>, в том числе: 

федеральный бюджет – 270 339,30 тыс. руб.; 



областной бюджет – 8 898,56 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 15 723,72   

тыс. руб.; 

 

2021 год –  41 452,58 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет – 37 014,71 тыс. руб.; 

областной бюджет – 373,90 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 4 063,97   

тыс. руб.; 

 

2022 год –  122 930,00 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет – 114 979,00 тыс. руб.; 

областной бюджет – 2 294,05 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 5 657,00   

тыс. руб.; 

 

2023 год – 130 579,00 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет – 118 345,60 тыс. руб.; 

областной бюджет – 6 230,61 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 6 002,75   

тыс. руб. 

 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования программных мероприятий 

подлежит уточнению при формировании (изменении) 

федерального, областного бюджетов, бюджета 

городского округа на соответствующий финансовый год 

и на плановый период. 

9 . Конечные результаты 

реализации Программы 

В результате мероприятий программы планируется: 

1) Повышение соотношения среднемесячных 

располагаемых ресурсов  городского домохозяйства до 

80 % процентов к 2023 году;   

2) Обеспечение в границах  территории реализации 

проекта доли сельского населения систематически 

занимающегося физической культурой и спортом на 

уровне 55 %  в 2023 году; 

3) Создание новых рабочих мест в количестве 689 

единиц. 

 

 

Раздел II. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ, ПРОБЛЕМЫ, НА 

РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА. 

 

Культура 

 



В сфере культуры Галича работают МУК «Библиотечно-информационный 

центр», МУК «Детская библиотека имени Я.Акима», организация культурно - 

досугового типа МУК «Центр культуры и досуга «Ритм», 2 учреждения 

дополнительного образования детей – МОУДОД «Детская музыкальная школа», 

«Детская художественная школа», а также городской парк культуры и отдыха. 

Преимуществами города Галича в сфере культуры, дающими основания для 

успешного и устойчивого развития отрасли в современных условиях, являются: 

1)сеть учреждений культуры, в целом соответствующая социальным 

нормативам и нормам; 

2)системная реализация долгосрочных культурных событийных проектов 

городского и межрегионального уровня; 

3)наличие коллективов любительского творчества; 

4)наличие устойчивых партнерских взаимоотношений между 

муниципальными, областными, ведомственными  учреждениями сферы культуры, 

работающими в  городе Галиче, а также активного взаимодействия с областными 

учреждениями культуры. 

Вместе с тем очевидно наличие внешних и внутренних факторов, 

сдерживающих развитие сферы культуры в базовом периоде и негативно влияющих 

на достижение социально значимых результатов в долгосрочной перспективе. 

К внешним факторам относятся: 

1)социально-демографические проблемы (в т.ч. снижение численности 

населения города, отток молодежи, работающего населения  в более крупные 

города); 

2)агрессивное влияние массовой культуры в худших ее проявлениях на 

население, ориентация части подростков и молодежи на западную массовую 

культуру; 

3)несформированность образа культуры в общественном сознании как 

стратегического ресурса экономического развития области, стереотипы отношения к 

культуре как сфере услуг. 

К внутренним факторам относятся: 

 1)не  в полной мере соответствующая современным стандартам и нормам 

обслуживания населения материально-техническая база учреждений культуры; 

 2)«старение» кадров в учреждениях отрасли «Культура», слабый приток 

молодых специалистов. 

 3)слабая материально-техническая база учреждений культуры, ее 

несоответствие современным стандартам и нормам обслуживания населения. 

 

Физическая культура и спорт 

  

В сфере физкультуры и спорта функционирует 4 муниципальных учреждения: 

МУ «Спортивная школа», МУ «ФОК «Юность», МУ «Стадион «Спартак», МУ 

«Спортивный комплекс «Юбилейный» и клуб боевых искусств «Чайка». Также 2 

многофункциональные спортивные площадки.  

Основополагающей задачей государства является создание основы для 

сохранения и улучшения физического здоровья граждан. Такая задача может быть 



решена только при реализации комплексной программы. Роль физкультуры и спорта 

становится не только все более заметным социальным, но и политическим фактором 

в современном мире. Привлечение широких масс населения к занятиям физической 

культурой и спортом, состояние здоровья населения и успехи на различных 

состязаниях являются бесспорным доказательством жизнеспособности и духовной 

силы любой нации, а так же ее военной и политической мощи.  

В настоящее время, имеется ряд проблем, влияющих на развитие физической 

культуры и спорта, требующих неотложного решения, в том числе: 

- недостаточное привлечение населения к регулярным занятиям физической 

культурой и спортом, активным отдыхом;  

- несоответствие уровня материальной базы и инфраструктуры физической 

культуры и спорта, а так же их моральный и физический износ задачам развития 

массового спорта;  

- недостаточный уровень обеспеченности спортивными и плоскостными 

сооружениями. 

 

Образование 

 

На сегодня в инфраструктуре муниципальной системы образования - 

4 средних общеобразовательных школы, 8 дошкольных образовательных 

учреждений, МОУДОД «Дом творчества», МОУ «Информационно-методический 

центр».  

В городе обеспечено стабильное функционирование системы образования, 

обеспечивающей доступность образовательных услуг на разных уровнях 

образования, и созданы предпосылки для ее дальнейшего развития.  

Вместе с тем в сфере дошкольного образования детей городского округа-город 

Галич остаются актуальными следующие проблемы, требующие решения: 

62% объектов дошкольного образования от общего количества объектов 

имеют площади земельных участков, которые не соответствуют  нормативам, 

поэтому реконструкция их невозможна. В настоящее время все здания находятся в 

удовлетворительном состоянии, но требуют ремонтов. 

          100 % объектов школьного образования от общего количества объектов имеют 

площади земельных участков, которые не соответствуют  нормативам, поэтому 

реконструкцию их осуществлять нецелесообразно. В настоящее время все здания 

находятся в удовлетворительном состоянии, но также  требуют ремонтов. 

 

Жилищно – коммунальное хозяйство 

 

Топливно-энергетический комплекс муниципального образования, как в 

период интенсивного экономического роста экономики в 2004 - 2011 годах, так и в 

настоящее время справился в основном успешно, что говорит о высокой надежности 

и устойчивости региональной энергетической системы. Однако ее потенциал 

требует модернизации и обновления. Ситуация в последние годы усугубляется и 

общеэкономическими проблемами, в частности, сокращением спроса на продукцию 



предприятий, что привело к росту энергоемкости большинства видов 

промышленной продукции и снижению энергоэффективности экономики в целом. 

Проблемы, предопределяющие низкую энергоэффективность социально-

экономического развития муниципального образования городской округ - город 

Галич в экономике и бытовом секторе, заключаются в следующем:  

1) энергоемкая структура экономики, отставание производственного и 

инфраструктурного потенциала от мирового научно-технического уровня;  

2) высокий износ основных фондов, особенно в электроэнергетике и 

коммунальной инфраструктуре; 

 3) низкие теплотехнические характеристики зданий;  

4) высокие потери топлива и энергии на всех стадиях добычи (производства), 

транспортировки (передачи) и потребления;  

5) низкий уровень оснащения процессов производства и потребления топлива 

и энергии средствами учета и автоматического регулирования энергоносителей;  

В направлении ЖКХ городского округа особенно остро стоит вопрос о замене 

энергоемких и затратных в обслуживании угольных котельных на 

энергоэффективные и эргономичные газовые котельные. Так, ряд котельных 

муниципального образования переведены на газоснабжение: МУ СК «Юбилейный», 

МУ «Стадион «Спартак», МУ МЦ «Фаворит», а так же крупнейшее предприятие 

города, отапливающее более 50% населения, - АО «Галичский автокрановый завод». 

Перевод энергоемких котельных на модульные газовые котельные позволит 

снизить затраты на их обслуживание и производство теплового ресурса, а так же 

значительно повысить производительную эффективность котлов и экологические 

свойства. При полном сгорании газа не загрязняются поверхности нагрева и 

дымоходы, улучшаются условия труда обслуживающего персонала, становится 

возможной полная автоматизация работы котельной. 

На сегодняшний день в развитии городского округа имеется комплекс 

проблем, которые можно решить при активной работе администрации городского 

округа,  это составление проектно-сметной документации, заявочного пакета 

документов, участие в конкурсном отборе, - с одной стороны, а так же 

существующая фактическая потребность в модернизации оборудования, 

необходимого для жизнеобеспечения населения, улучшения его социально-

культурной жизни, - с другой. 

Для решения существующих проблем требуется привлечение финансовых 

ресурсов, средств внутренних и внешних инвесторов, а также концентрация средств 

на наиболее приоритетных направлениях за счет объединенных усилий 

исполнительных органов государственной власти Костромской области, 

администрации городского округа – город Галич Костромской области, инвесторов. 

Комплексный подход к решению проблем в сфере комплексного развития сельских 

территорий (агломераций) предполагает использование программно-целевого 

метода, обеспечивающего четкое распределение реализуемых мероприятий по 

исполнителям, срокам, ресурсам, а также эффективную организацию процесса 

управления и контроля. 

 

 



Раздел III. ПЕРЕЧЕНЬ ПРИОРИТЕТОВ И ЦЕЛЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ, 

ИНДИКАТОРЫ ИТОГОВ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ  

 

Для достижения поставленной цели предусматриваются следующие задачи: 

1) формирование конкурентных преимуществ и благоприятной среды для 

развития общего и дополнительного образования; 

2) капитальный ремонт учреждений дополнительного образования; 

3) строительство объектов инфраструктуры для целей жизнеобеспечения. 

Ожидается, что в городском округе – город Галич Костромской области будут 

сформированы удобные условия для проживания, организации образовательной 

деятельности и досуга, обеспечение комфортной среды для проживания надежными 

и экономными коммунальными услугами. 

Прогноз достижения обозначенной Программой цели должен отражать 

повышение уровня и качества жизни  населения с учетом современных требований и 

стандартов, обеспечение его занятости; создание благоприятных социально-

экономических условий для жизни; повышение уровня развития социальной 

инфраструктуры и инженерного обустройства территории округа. 

Итогом реализации мероприятий прогнозируется экономическое, социально-

культурное и физическое развитие городского округа, улучшение жилищных 

условий, а так же эффективное управление средствами бюджета городского округа и 

экономия личных средств населения: 

 - повышение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов  

городского домохозяйства до 80 % процентов к 2023 году;   

- обеспечение в границах территории реализации проекта доли сельского 

населения систематически занимающегося физической культурой и спортом на 

уровне до 55% к 2023; 

-  создание новых рабочих мест в количестве 689 единиц. 

 

Раздел IV. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ  

ПРОГРАММЫ 

 

Система показателей (индикаторов) сформирована с учетом обеспечения 

возможности проверки и подтверждения достижения целей и решения задач 

Программы и включает взаимодополняющие друг друга показатели (индикаторы) 

реализации Программы и ее подпрограмм. 

Состав показателей (индикаторов) связан с задачами и основными 

мероприятиями Программы и подпрограмм, что позволяет оценить ожидаемые 

конечные результаты и эффективность реализации Программы. 

Основными показателями (индикаторами), характеризующими достижение 

целей и решение поставленных задач Программы, являются: 

- повышение соотношения среднемесячных располагаемых ресурсов  

городского домохозяйства до 80 % процентов к 2023 году;   

 - обеспечение в границах территории реализации проекта доли сельского 



населения систематически занимающегося физической культурой и спортом на 

уровне до 55% к 2023; 

 - создание новых рабочих мест в количестве 689 единиц. 

 

Перечень целевых показателей не является исчерпывающим и 

предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов 

государственной политики, появления новых социально-экономических 

обстоятельств, оказывающих существенное влияние на экономику города. 

 

Раздел V. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

Сроки реализации муниципальной программы 2021-2023 годы, без деления на 

этапы. 

 

Раздел VI. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ 

 

Перечень основных мероприятий Программы изложен в Приложении № 1 к 

Программе. 

Для участия в Программе 2021-2023 гг. в 2020 году был получены документы, 

подтверждающие наличие положительного заключения государственной 

экспертизы на проектную документацию, включая экспертизу достоверности 

определения сметной стоимости  

 

 

п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Документы, 

подтверждаю

щие наличие 

проектно-

сметной 

документаци

и <1> 

Документы, 

подтверждающие наличие 

положительного 

заключения 

государственной 

экспертизы на проектную 

документацию, включая 

экспертизу достоверности 

определения сметной 

стоимости  

<2> 

Объем 

финансирование 

за счет 

бюджетных и 

внебюджетных 

средств, тыс. 

руб. 

1 2 3 4  

1 

Капитальный 

ремонт МУ 

«Физкультурн

о-

оздоровительн

ый комплекс 

«Юность» 

Не требуется 

Положительное 

заключение  

ГАУ 

«КОСТРОМАГОСЭКСПЕ

РТИЗА» 

№ 44-1-1-2-041203-2020 от 

27.08.2020 

 

74,71 

платежные 

поручения 

№767749 от 

30.06.2020г; 

№613434 от 

17.12.2020 г. 

2 Капитальный Не требуется Положительное 17,02 



п/

п 

Наименование 

мероприятия 

Документы, 

подтверждаю

щие наличие 

проектно-

сметной 

документаци

и <1> 

Документы, 

подтверждающие наличие 

положительного 

заключения 

государственной 

экспертизы на проектную 

документацию, включая 

экспертизу достоверности 

определения сметной 

стоимости  

<2> 

Объем 

финансирование 

за счет 

бюджетных и 

внебюджетных 

средств, тыс. 

руб. 

ремонт МУ ДО 

«Детская 

музыкальная 

школа» города 

Галича 

Костромской 

области 

заключение  

ГАУ 

«КОСТРОМАГОСЭКСПЕ

РТИЗА» 

№ 44-1-1-2-038144-2020  

от  13.08.2020 г. 

платежные 

поручения №  

444251 от 

20.11.2020г; 

№798781 от 

06.07.2020 г. 

3 

Строительство 

блочно-

модульной 

котельной по 

адресу: г. 

Галич, ул. 

Леднева 

Не требуется 

Положительное 

заключение  

ГАУ 

«КОСТРОМАГОСЭКСПЕ

РТИЗА» 

№ 44-1-1-2-039622-2020  

от  20.08.2020 г.  

За счет 

внебюджетных 

средств 

 

 

 

Раздел VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ 

 

Общий объем финансирования реализации Программы составляет 294 961,58 

тыс. рублей <*>, в том числе: 

федеральный бюджет – 270 339,30 тыс. руб.; 

областной бюджет – 8 898,56 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 15 723,72 тыс. руб.; 

 

2021 год –  41 452,58 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет – 37 014,71 тыс. руб.; 

областной бюджет – 373,90 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 4 063,97 тыс. руб.; 

 

2022 год –  122 930,00 тыс. руб., в том числе: 

федеральный бюджет – 114 979,00 тыс. руб.; 

областной бюджет – 2 294,05 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 5 657,00 тыс. руб.; 

 

2023 год – 130 579,00 тыс. руб., в том числе: 



федеральный бюджет – 118 345,60 тыс. руб.; 

областной бюджет – 6 230,61 тыс. руб.; 

бюджет городского округа – город Галич – 6 002,75  тыс. рублей. 

-------------------------------- 

<*> Объем финансирования программных мероприятий подлежит уточнению 

при формировании (изменении) федерального, областного бюджетов, бюджета 

городского округа на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

 

Раздел VIII. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ,  

 

Система мер правового регулирования в сфере реализации Программы 

предусматривает разработку нормативных правовых актов городского округа – 

город Галич Костромской области по вопросам, относящимся к компетенции 

ответственных исполнителе и соисполнителей Программы.  

При необходимости ответственным исполнителем и соисполнителями 

Программы будут разработаны проекты соответствующих муниципальных 

нормативных правовых актов. 

Совершенствование нормативно-правового и информационного обеспечения 

деятельности в сфере проектирования, строительства, реконструкции объектов 

социальной инфраструктуры городского округа – город Галич предусматривает 

следующие мероприятия: 

Внесение изменений в Генеральный плана городского округа – город Галич   

-   при выявлении новых, необходимых к реализации мероприятий 

Программы; 

- при появлении новых инвестиционных проектов, особо значимых для 

территории; 

- при наступлении событий, выявляющих новые приоритеты в развитии 

городского округа, а также вызывающих потерю своей значимости отдельных 

мероприятий. 

- размещение информации на сайте администрации городского округа – город 

Галич Костромской области. 

 

 

Раздел IX. ОПИСАНИЕ МЕР РЕГУЛИРОВАНИЯ И УПРАВЛЕНИЯ 

РИСКАМИ С ЦЕЛЬЮ МИНИМИЗАЦИИ ИХ ВЛИЯНИЯ 

НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

 

Реализация настоящей Программы сопряжена с определенными рисками, 

связанными с климатическими условиями, макроэкономическими и 

внешнеэкономическими факторами. 

К основным рискам, которые могут повлиять на достижение запланированных 

результатов, относятся: 

1) недостаточное финансирование из областного бюджета и бюджет городского 

округа – город Галич Костромской области; 

2) отсутствие проектно-сметной документации; 



3) природно-климатические риски, обусловленные тем, что колебания 

погодных условий оказывают серьезное влияние на сроки проведения строительно-

монтажных работ; 

4) возникновение обстоятельств непреодолимой силы. 

Управление рисками предполагается осуществлять на основе постоянного 

мониторинга хода реализации Программы и разработки при необходимости 

предложений по ее корректировке. 

Мерами по преодолению негативных последствий внутренних рисков являются: 

проведение ежеквартальных рабочих совещаний по решению задач текущего 

выполнения мероприятий, раскрытие для общества результатов реализации 

Программы, а также усиления личной ответственности сотрудников за достижение 

запланированных результатов их выполнения. 

Кроме того, преодолению рисков будет способствовать усиление 

организационно-методической работы управления городского округа с 

подведомственными учреждениями, участвующими в реализации данной 

Программы. 

 

Раздел X. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ 

 

Эффективность реализации Программы оценивается в соответствии с 

методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, 

утвержденной постановлением администрации городского округа – город Галич 

Костромской области от 06 ноября 2013 года №1039. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется на основе 

общей методики оценки эффективности. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной 

программы является выполнение запланированных показателей (индикаторов) 

муниципальной программы в установленные сроки. 

Индикаторы (показатели) для оценки эффективности реализации 

муниципальной программы разрабатываются ответственным исполнителем с учетом 

специфики муниципальной программы и являются приложением к муниципальной 

программе. 

Эффективность реализации муниципальной программы и ее подпрограмм 

определяется по каждому году ее реализации. 

Эффективность реализации каждой подпрограммы, входящей в муниципальную 

программу, определяется аналогично расчету эффективности муниципальной 

программы. 

Общая методика оценки эффективности муниципальной программы включает: 

1) Расчет степени достижения целевых показателей муниципальной программы, 

который определяется как среднеарифметическая величина из показателей 

результативности по каждому целевому показателю: 
                                                               
 

consultantplus://offline/ref=F2D38B639556A83DA3CB747007F2AF0AECFAD642ABC2F2F2FDD94C3C13D4F132C8ADD0F524C3C2F03D0FD48E58BB0B1B68D7EFE8D2D481E4CC705A64SFo4M


n

n

i

i

МП

R
R


 1   (1) 

где 

МПR - степень достижения  целевых показателей муниципальной программы 

(результативность); 

Ri - степень достижения i-ого целевого показателя муниципальной программы; 

n – количество показателей муниципальной программы. 

 

Расчет результативности достижения i-го целевого показателя 

муниципальной программы (Ri) производится на основе сопоставления фактических 

величин с плановыми: 

 

план

МП

факт

МП

i

i

i

П

П
R  (2) 

 

В случае, если планируемый результат достижения целевого показателя 

муниципальной программы Ri предполагает уменьшение его базового значения, то 

расчет результативности достижения i-го целевого показателя муниципальной 

программы Ri производится на основе сопоставления плановых величин с 

фактическими: 

 

факт

МП

план

МП

i

i

i

П

П
R  (3) 

где 
план

iМПП
 - плановое значение i-го целевого показателя муниципальной программы 

в отчетном году; 
факт

iМПП - фактическое значение i-го целевого показателя муниципальной 

программы в отчетном году. 

 

2) Расчет показателя полноты использования средств определяется 

соотношением исполнения расходов по муниципальной программе в отчетном году 

с плановыми: 

план

МП

факт

МП
МП

Д

Д
D  (4) 

 

В случае, если по итогам проведения конкурсных процедур по реализации 

мероприятий муниципальной программы получена экономия бюджетных средств, 



то используется следующая формула для расчета показателя полноты использования 

средств: 

эБД

Д
D

план

МП

факт

МП
МП


   (5) 

где 

МПD - полнота использования запланированных на реализацию муниципальной 

программы средств; 
факт
МПД  – исполнение расходов по муниципальной программе в отчетном году 

(рублей); 
план
МПД  - плановые объемы средств по муниципальной программе в отчетном 

году (рублей), 

эБ  - экономия бюджетных средств, полученная по итогам проведения 

конкурсных процедур по реализации мероприятий муниципальной программы.  

 

Эффективность реализации Программы (Eмп) определяется на основе 

сопоставления степени достижения целевых показателей  муниципальной 

программы (результативности) и полноты использования запланированных средств: 

 

kRDЕ МПМПМП  (6) 

 где  

k – поправочный коэффициент, учитывающий качество планирования и 

координации реализации муниципальной программы, рассчитываемый по формуле 

МПМП RDk  (7) 

 Для расчета поправочного коэффициента, показатели степени достижения  

целевых показателей муниципальной программы МПR  и полноты использования 

запланированных на реализацию муниципальной программы средств МПD  

исчисляются по формулам (1) и (4), но принимаются в долях единицы (не 

умножаются на 100%). 

Значения k представлены в таблице: 

 

Таблица 1 

Значения поправочного коэффициента, учитывающего качество планирования и 

координации реализации муниципальной программы 

 

МПМП RD   k 

0,00 … 0,10 1,25 

0,11 … 0,20 1,10 

0,21 … 0,25 1,00 

0,26 … 0,35 0,90 

Свыше 0,35 0,75 

 



В случае, если k принимает значение 0,75, то муниципальная программа 

требует уточнения по целевым показателям (индикаторам) и/или планируемым 

объемам финансирования. 

 

Ответственный исполнитель представляет в отдел экономического развития и 

муниципального заказа администрации городского округа – город Галич 

Костромской области расчет оценки эффективности реализации муниципальной 

программы по форме 1. 

Вывод об эффективности (неэффективности) муниципальной программы 

определяется на основании следующих критериев: 

Таблица 2 

Критерии эффективности (неэффективности) 

муниципальной программы 

Вывод об эффективности (неэффективности) 

муниципальной программы 
Значение критерия 

Неэффективная Менее 0,40 

Уровень эффективности удовлетворительный 0,40 … 0,79 

Эффективная 0,80 … 0,95 

Высокоэффективная Более 0,95 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится в 

целом по муниципальной программе. 

В случае если по результатам проведенной оценки эффективности 

муниципальная программа признана неэффективной, то с целью выявления причин 

низкой эффективности, проводится оценка входящих в муниципальную программу 

мероприятий.  

По результатам проведенной оценки эффективности подпрограмм 

муниципальной программы принимается решение о корректировке, либо досрочном 

закрытии подпрограмм, оказавших наибольшее влияние на снижение 

эффективности муниципальной программы. 

 

 

 

 



Приложение 

к муниципальной программе 

«Комплексное развитие сельской 

агломерации, городского округа – 

город Галич Костромской области 

на 2021-2023 годы» 

 
  

Перечень основных  мероприятий Программы 

 

№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

всего в том числе средства всего в том числе средства всего в том числе средства 

Федерал

ьный 

бюджет 

 

Областн

ой 

бюджет 

Бюджет 

городск

ого 

округа   

 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

 

Област

ной 

бюджет 

Бюджет 

городско

го 

округа   

 

 

Федерал

ьный 

бюджет 

 

Областн

ой 

бюджет 

Бюджет 

городск

ого 

округа   

 

 

1 2  3 4 5 6 

 

7 8 9 10 11 12 13 14 

1. Развитие транспортной инфраструктуры 

1 Приобрет

ение 

автобуса 

17+1 для 

функцион

ирования 

МОУ 

СОШ 

 № 2 

городског

о округа-

город 

2 

981,66 

2 863,20 28,96 89,50 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

объектов 

сферы 

образован

ия 

Галич 

Костромс

кой 

области» 

2 Приобрет

ение 

автобуса 

17+1 для 

функцион

ирования 

объектов 

сферы 

культуры 

и спорта 

МУ ЦКД 

«Ритм» 

2 

981,60 

2 863,20 28,90 89,50 - - - - - - - - 

2. Развитие инженерной инфраструктуры 

3 Разработк

а 

проектно-

сметной 

документа

ции по 

объекту  

«Строител

ьство 

блочно-

модульно

Админист

рация 

городског

о округа 

263,00 - - 263,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

й 

котельной 

по 

инадресу: 

ул. 

Леднева» 

4 Строитель

ство 

блочно-

модульно

й 

котельной 

по адресу: 

ул. 

Леднева 

Админист

рация 

городског

о округа 

18 990

, 64 

18 236,7

1 

184,21 569,72 - - - - - - - - 

5 Разработк

а ПСД и 

проведени

е 

государст

венной 

экспертиз

ы о 

проверке 

достоверн

ости 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

145,00 - - 145,0 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

определен

ия 

сметной 

стоимости 

объекта 

по 

объекту 

«Строител

ьство 

станции 

обезжелез

ивания на 

ул. 

Горная, д. 

32, 34» 

6 Строитель

ство 

станции 

обезжелез

ивания на 

ул. 

Горная, д. 

32, 34» 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - 9000,0

0 

8293,50 436,50 270,00 - - - - 

7 Проведен

ие 

государст

МУ 

«Служба 

заказчика

276,0 - - 276,0 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

венной 

экспертиз

ы о 

проверке 

достоверн

ости 

определен

ия 

сметной 

стоимости 

объекта 

по 

объекту 

"Строител

ьство 

уличных 

сетей 

освещени

я, ул. 

Леднева 

(новая 

застройка)

» 

» 

8 Строитель

ство 

уличных 

МУ 

«Служба 

заказчика

- - - - - - - - 5525,0 5091,29 267,96 165,75 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

сетей 

освещени

я, ул. 

Леднева 

(новая 

застройка)  

» 

9 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы о 

проверке 

достоверн

ости 

определен

ия 

сметной 

стоимости 

объекта  

по 

объекту 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

200,00 - - 200,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

"Строител

ьство 

блочно-

модульно

й 

котельной

, ул. 

Гагарина» 

10 Строитель

ство 

блочно – 

модульно

й 

котельной

, 

ул. 

Гагарина 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 3 500,0

0 

3225,25 169,75 105,00 

11 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

260,00 - - 260,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

тизы о 

проверке 

достоверн

ости 

определен

ия 

сметной 

стоимости 

объекта  

по 

объекту 

«Строител

ьство 

блочно – 

модульно

й 

котельной

, 

ул. 

Гладышев

а, 71 

(индустри

альный 

колледж) 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

12 Строитель

ство 

блочно – 

модульно

й 

котельной

, 

ул. 

Гладышев

а, 71 

(индустри

альный 

колледж) 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 3 500,0

0 

3225,25 169,75 105,00 

13 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту 

«Строител

ьство 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

540,00 - - 540,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

сетей 

водоотвед

ения, 

ул. 

Железнод

орожная, 

61  

14 Строитель

ство сетей 

водоотвед

ения, 

ул. 

Железнод

орожная, 

61   

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 18 000,

00 

16587,00 875,00 540,00 

15 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту « 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 2 

150,00 

- - 2 150,00 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

Строитель

ство 

системы 

водоотвед

ения и 

водоснаб

жения, ул. 

Телецентр 

(новая 

застройка

» 

16 Строитель

ство 

системы 

водоотвед

ения и 

водоснаб

жения, 

ул. 

Телецентр 

(новая 

застройка) 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 5 000,0

0 

4607,50 242,50 150,0 

17 Строитель

ство сетей 

водоснаб

жения и 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 12 900,

00 

11887,35 625,65 387,00 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

водоотвед

ения в 

районе ул. 

Маныловс

кая (новая 

застройка) 

18 Строитель

ство сетей 

газоснабж

ения в 

районе ул. 

Маныловс

кая (новая 

застройка) 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 9 000,0

0 

8295,50 436,50 270,00 

 

19 Строитель

ство сетей 

электросн

абжения в 

районе ул. 

Маныловс

кая (новая 

застройка) 

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

- - - - - - - - 3 000,0

0 

2764,50 145,50 90,00 

 3. Обеспечение комплексного развития  

20 Капитальн

ый ремонт 

МУ 

МУ 

«Физкуль

турно-

11 595

,83 

11 135,4

7 

112,48 347,88 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

«Физкуль

турно-

оздоровит

ельный 

комплекс 

«Юность» 

оздоровит

ельный 

комплекс 

«Юность» 

21 Капитальн

ый ремонт  

МУ ДО 

«Детская 

музыкаль

ная 

школа» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области 

Капиталь

ный 

ремонт  

МУ ДО 

«Детская 

музыкаль

ная 

школа» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области 

1 995,

34 

1 916,13 19,35 59,86 - - - - 

 

 

- - - - 

 

 

22 Разработк

а 

проектно-

сметной 

документа

ции и 

прохожде

МУ 

«Служба 

заказчика

» 

600,00 - - 600,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту 

«Реконстр

укция 

«Стадиона 

Спартак» 

23 Капитальн

ый ремонт 

Стадиона 

«Спартак»

, 

расположе

нного по 

адресу: 

Костромс

кая 

область, г. 

Галич, ул,  

Вокзальнп

я, д. 42а» 

МУ 

«Стадион 

«Спартак

» города 

Галич 

Костромс

кой 

области 

- - - - 92 000

,00 

88 347, 

60 

892,40 2 760,00 - - - - 

24 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

МУК 

«Библиот

ечно-

информац

17,00 - - 17,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы 

достоверн

ости 

стоимости 

по 

объекту 

«Капиталь

ный 

ремонт 

здания  

МУК 

«Библиоте

чно-

информац

ионный 

центр» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

ионный 

центр» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

25 Капитальн

ый ремонт 

здания 

МУК 

«Библиоте

чно-

информац

ионный 

центр» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области 

МУК 

«Библиот

ечно-

информац

ионный 

центр» 

города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

-  - - - 1 900,

00 

1750,85 92,15 57,0 - - - - 

26 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту 

«Капиталь

МОУ 

СОШ № 2 

городског

о округа-

город 

Галич 

Костромс

кой 

области» 

456,51 - - 456,51 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

ный 

ремонт 

МОУ 

СОШ № 2 

городског

о округа-

город 

Галич 

Костромс

кой 

области»  

27 Капитальн

ый ремонт 

МОУ 

СОШ № 2 

городског

о округа-

город 

Галич 

Костромс

кой 

области»  

МОУ 

СОШ № 2 

городског

о округа-

город 

Галич 

Костромс

кой 

области» 

- - - - 15 500

,00 

14283,2

5 

751,75 465,0 - - - - 

28 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

МУ ДО 

«Дом 

творчеств

а города 

150,0 - - 150,00 - - - - - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту 

«Газифика

ция МУ 

ДО «Дом 

творчеств

а города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

29 Капитальн

ый ремонт 

МУ ДО  

«Дом 

творчеств

а города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

МУ ДО 

«Дом 

творчеств

а города 

Галича 

Костромс

кой 

области» 

- - - - 2 

500,00 

2303,75 121,25 75,00 - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

30 Разработк

а 

проектно 

– сметной 

документа

ции и 

прохожде

ние 

госэкспер

тизы по 

объекту 

«Реконстр

укция 

городског

о парка 

культуры 

и отдыха» 

МУК 

ЦКД «Ритм» 

- - - - 2 

000,00  

-  - 2 000,00 
-
 - - - 

31 Реконстру

кция 

городског

о парка 

культуры 

и отдыха 

МУК 

ЦКД 

«Ритм» 

- - - - - - - - 60 000,

00 

55 290,00 2 910,00 1 800,0 

32 Прохожде

ние 

госэкспер

МДОУ 

«Центр 

развития 

- - - - 30,00 - - 30,00 - - - - 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

тизы по 

объекту 

«Капиталь

ный 

ремонт 

бассейна 

МДОУ 

«Центр 

развития 

ребенка-

детский 

сад № 13» 

г. Галича 

Костромс

кой 

области  

Сметы 

есть 

ребенка-

детский 

сад № 13» 

 

34 

Капитальн

ый ремонт 

бассейна 

МДОУ 

«Центр 

развития 

ребенка - 

детский 

МДОУ 

«Центр 

развития 

ребенка-

детский 

сад  

№ 13» 

- - - - - - - - 8 000,0

0 

7372,00 388,00 240,0 



№ 

п/п 

Наименов

ание 

мероприят

ий 

Главный 

распоряди

тель 

 Объем финансирования 

на 2021 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования 

на 2022 г., 

тыс. рублей 

Объем финансирования  

на 2023 г.,  

тыс. рублей 

сад №13» 

г. Галича 

Костромс

кой 

области 

 ИТОГО:  41 452

,58 

37 014,7

1 

373,90 4 063,9

7 

122 93

0,00 

114 978

,95 

2294,05 5 657,00 130 579

,00 

118 345,6

4 

6 230,61 6 002,75 

 в том 

числе,   

ПСД 

 2 907, 

51 

- - 2 907, 

51 

2 030,

00 

- - 2 030,00 2 150,0

0 

- - 2 150,00 

 

 


